est, non hoc tempore quo dicuntur, sed post multa fient tempora. Dominus, inquit, ab utero vocavit me, et de ventre matris mee recordatus est nominis mei. Quod nunc interim audientibus videtur obscurum, postea autem cunctis gentibus notum fiet, quando Gabriel Joseph de partu dixerit virginali : « Et vocabis nomen ejus Jesum; ipse enim salvum faciet populum suum. » *Matth.* 1, 21. Posuit quoque os ejus quasi gladium acutum, ut spiritu oris sui interficeret impium. De quo gladio et ipse in Evangelio loquitur : « Non veni pacem mittere super terram, sed gladium, » malos a bonis separans; » veni enim dividere hominem contra patrem suum, et filium contra matrem suam, et nurum contra socrum suum. » *Matth.* x, 34, 35. Et « in umbra, inquit, manus sue protexit me, » ut carnis vilitas, divinitatis potentia tegeretur, Angelo ad Virginem nuntiante : « Spiritus Sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi. » *Luc.* 1, 35. « Posuit, inquit, me sicut sagittam electam, in pharetra sua abscondit me. » Quando dicit sagittam electam, ostendit Deum habere sagittas plurimas, sed non electas, que sagittæ prophetæ sunt et Apostoli, qui in toto orbe discurrent. De quibus

encore : « Les flèches du Puissant sont aiguisées avec des charbons ardents. » *Psal.* cxix, 4. Mais le Christ, entre toutes les flèches et tous les enfants de Dieu, est le Fils unique et la seule flèche élue, qu'il a cachée dans son carquois, c'est-à-dire dans le corps humain, afin que la plénitude de la divinité fit sa demeure dans ce corps. La foi de ceux qui croient à ce mystère est précieuse, et c'est à l'Homme-Dieu qu'il a été dit plus haut : « Vous êtes le Dieu caché, et nous ne le savions pas. » *Isa.* xlv, 45. L'épouse blessée par cette flèche s'écrie dans le Cantique des Cantiques : « Je languis d'amour. » *Cant.* ii, 5. « Il m'a dit, » continue le texte : « Israël, vous êtes mon serviteur, et je me glorifierai en vous. » Serviteur, parce qu'ayant la forme et la nature de Dieu, il a daigné prendre la forme et la nature de serviteur, *Philipp.* ii, et Israël, parce qu'il est né de la race des Juifs. Mais la parole que l'Écriture ajoute ne peut être entendue d'aucun autre serviteur : « Je me glorifierai en vous. » Et, en effet, le Christ lui-même dit dans l'Évangile : « Mon Père, glorifiez votre nom, » *Joan.* xii, 28, et celui-ci dit au Fils dans le psaume : « Levez-vous, ma gloire, résonnez, mon luth et ma harpe, » *Psal.* lvi, 9, c'est-à-dire, modèle de toutes les vertus. Or, le Père m'ayant parlé, ainsi que je l'ai rapporté, je lui ai répondu : Comment avez-vous été glorifié en moi, mon Père, puisque j'ai travaillé en vain et que je n'ai pu rappeler à vous la majeure partie du peuple juif ? Tout ce discours